liZliiiB:ilBil Ano 2015
Poder Legislativo Municipal
Plenário das l)pJ,ihPrnrii."~

Protocolo

N.0 123, Liv. 24, Fls.

às 13:00hs.

Barra do Garças
Estado de Mato Grosso

Em 02/03/2015.

O Projeto de Lei
O Projeto de Decreto do
Legislativo
O Projeto de Resolução
O Requerimento
O Indicação
X Moção de APLAUSOS e
CONG.
O Emenda

Senhor Presidente:

Propomos à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais
e deliberação do Plenário, seja enviada MOÇÃO DE APLAUSOS e
CONGRATULAÇÕES, ao ROTARY INTERNACIONAL, na pessoa do Sr.
MARCOS TULIO DE RESENDE - Rotary Barra do Garças e do Sr. ANDERSON
CHARLES ANDRADE Rotary Barra do Garças Águas Quentes,
cumprimentando-os pela comemoração de 110 anos de existência e pelos relevantes

. serviços prestados à comunidade barra-garcense.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT., 25
de fevereiro d e 2015.

VALD
(Comandante Barbosa)

V creador· PSD
Presidente da Comissão de Constituição, Justiça e Redação

APROVADO POR UNANIMIDADE

E~ sessão de O 2 MA .

-~

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Queremos cumprimentar com satisfação, o Rotary Internacional na pessoa do Sr.
MARCOS TULIO DE RESENDE- Rotary Barra do Garças e do Sr. ANDERSON CHARLES
ANDRADE - Rotary Barra do Garças Águas Quentes, cumprimentando-os pela comemoração de
110 anos de existência e pelos relevantes serviços prestados à comunidade barra-garcense.

O que é o Rotary?
Somos 1,2 milhão de vizinhos, amigos e líderes comunitários que se unem para

criar mudanças positivas e duradouras em nossas comunidades e pelo mundo afora.
Nossas diversas profissões, culturas e nacionalidades nos dão uma perspectiva

única. A paixão que compartilhamos pelo servir nos ajuda a realizar coisas extraordinárias.

Como trabalhamos?
Nosso impacto começa com nossos associados: pessoas que trabalham

incansavelmente com seus clubes para resolver alguns dos desafios mais difíceis das nossas
comunidades. Seus esforços são respaldados pelo Rotary International, por nossa rede de
rotarianos e pela Fundação Rotária, que transforma doações generosas em subsídios para
financiar o trabalho de nossos associados e parceiros. O Rotary é conduzido por nossos
associados: líderes responsáveis que ajudam a levar adiante a Missão e os Valores da nossa
organização.

Como chegamos aqui?
Estamos fazendo história e conectando pessoas de diversos países há mais de

110 anos. Desde nossa fundação, em 1905, enfrentamos alguns dos desafios mais difíceis do mundo
e ajudamos uma vasta gama de organizações internacionais e humanitárias a também enfrentá
los~

Como usamos nossos recursos financeiros?
Liderança responsável significa mais do que apenas fazer um bom trabalho.

Significa aproveitar ao máximo cada doação que recebemos.

Que causas apoiamos?
Identificamos causas específicas em que nossa atuação tem um impacto local e

global muito maior, reconhecendo, ao mesmo tempo, que cada comunidade tem suas próprias
necessidades e preocupações. Através da nossa rede de recursos e parceiros, ajudamos os clubes a
concentrarem seus esforços na promoção da paz, combate a doenças, fornecimento de água limpa,
atendimento médico a mães e filhos, apoio à educação e fortalecimento de economias locais.

Você sabe o que estamos fazendo em sua comunidade e ao redor do mundo?
Os associados do Rotary se reúnem, local e internacionalmente, com o objetivo

de usar sua experiência e seus conhecimentos para resolver os desafios mais urgentes.
Concentramos nossos esforços em seis áreas: promoção da paz, prevenção de doenças, acesso a
saneamento e água limpa, saúde materno-infantil, educação básica e a alfabetização, e
desenvolvimento comunitário.

Nós nos dedicamos especialmente a erradicar a pólio no mundo. Os associados
do Rotary vêm trabalhando nessa iniciativa desde 1979 e já conseguiram erradicar a doença na
maioria dos Países (a pólio é endêmica em apenas três países).

Quando faz doações ao Rotary, você apóia o trabalho que realizamos em nossas
comunidades e no mundo todo. Somos uma organização responsável e usamos cerca de 90% dos
nossos recursos financeiros para despesas com programas.

Assim sendo, manifestamos ao Rotary Internacional, através de suas sedes em
nossa cidade, através desta Moção, nossos mais sinceros cumprimentos e nossos aplausos, pelos
valorosos serviços prestados à comunidade.

VALDE
(Comandante Barbosa)

Vereador-PSD
Presidente da Comissão de Constituição, Justiça e Redação